Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 769ª REUNÃO DO COLEX
26/03/2024

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas e dezessete minutos,
ocorreu de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 769ª reunião do Colegiado Executivo, para
tratar da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 768ª reunião; 3- Perfil da Graduação
2024; 4- Situação da Universidade; 5- Assuntos Gerais. Estavam presentes: Profª Rosana Rodrigues –
Reitora, que presidiu a reunião, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Profª Clicia
Grativol Gaspar de Matos – Representando a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profª Deborah
Guerra Barroso – Pró-Reitoria de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos
Comunitários, Profª Marina Satika Suzuki - Diretora do CBB, Profª Márcia Giardinieri de Azevedo -
Diretora do CCT, Prof. Geraldo Marcio Timoteo – Diretor do CCH, Prof. Alexandre Pio Viana – Diretor
do CCTA e Sra Aline Cerqueira Barbosa Vitoi Fonseca – Representando o Diretor Geral Administrativo.
Como convidados, Sra. Etiene Marques Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete, Prof. Oscar Alfredo Paz
La Torre – Secretário Geral, Profª Helena Kiyomi Hokamura – Chefe do Hospital Veterinário, Prof. Victor
Hugo Santos – Diretor do campus Professor Carlos Alberto Dias, Sr. Carlos Vitor da Silva – Diretor de
Comunicação, Sr. Rogério Almeida Ribeiro de Castro – Prefeito do campus da UENF e Prof. Gonçalo
Apolinário de Souza Filho – Diretor da Agência de Inovação. Ausente: Prof. Fábio Lopes Olivares – Vice-
Reitor (ausência justificada). A Reitora iniciou a reunião com o item 1- Informes: A Reitora informou
que: i) Por conta das chuvas intensas nos últimos dias e após reunião com os Pró-reitores, foi concluído
que as aulas deveriam ser suspensas nos três dias dessa semana e na  sexta-feira da semana anterior, em
que foi decretado ponto facultativo. Informou ainda que para não haver prejuízo das atividades
acadêmicas, haverá um ajuste no calendário acadêmico. O Prof. Fábio não compareceu à reunião porque
está ajudando a organizar as ações de solidariedade, atuando na entrega das doações para os desabrigados;
ii) Nos dias 02 e 03/04/2024 será realizado o I Seminário Conscientiza TEA: “Valorize as capacidades e
respeite os limites!” em comemoração ao dia Mundial de Conscientização do autismo; iii) Entre os dias 05
e 07/04/2024 a UENF sediará a primeira exposição Nacional de Orquídeas de Campos, no Centro de
Convenções; iv) No dia 02/04/2024 participará da Conferência Estadual de Ciência e Tecnologia e
Inovação, no Rio de Janeiro e no dia 04/04/2024 tem agenda na ALERJ com vários deputados, onde terá
tratativas sobre o PCV; v) Na próxima semana não haverá reunião do COLEX porque vários Pró-reitores
estarão participando de eventos no campus; vi) nos próximos dois meses a situação das bolsas da Pós-
graduação estará resolvida, sendo priorizado os estudantes que não tem nenhuma fonte de renda. A Profª
Débora informou que a UENF foi convidada a participar, na próxima semana, de um evento do Ministério
da Saúde e convidou o Prof. Milton para representar a UENF. A Profª Helena informou que amanhã, ela e
uma equipe de médicos veterinários irão à localidade de Conselheiro Josino, para atender uma demanda
dos agentes locais, que solicitaram apoio médico veterinário aos animais que sofreram com os
desdobramentos das fortes chuvas dos últimos dias, e solicitou doação de ração para os animais. Item 2 da
pauta: Aprovação da Ata da 768ª reunião - A Reitora colocou a Ata em discussão e não havendo
manifestações, colocou em votação, sendo aprovada por unanimidade. Item 3 da pauta: Perfil da
Graduação 2024 – A Reitora agradeceu o Prof. Juraci pelo trabalho executado e solicitou que fizesse a
apresentação. O Prof. Juraci apresentou e comentou os gráficos com os diversos resultados de sua pesquisa
sobre o perfil dos Cursos de Graduação da UENF. A Reitora informou que convidou o Prof. Gerson
Tavares do Carmo do CCH para trazer ao COLEX, sua pesquisa sobre a permanência dos alunos na
Universidade. Item 4 da pauta: Situação da Universidade– O Sr. Rogério falou dos problemas nos
telhados de quase todos os prédios da universidade devido às fortes chuvas dos últimos dias; que é preciso

Ata de Reunião 71466049         SEI SEI-260002/001782/2024 / pg. 1

que o tempo melhore para revisar e corrigir os danos. Quanto o andamento das obras, disse que o anexo do
CBB foi concluído e no dia de hoje está iniciando a segunda parte do telhado do CCT. O Prof. Alexandre
solicitou uma mudança na ordem de execução das obras de telhado nos prédios, pedindo prioridade para o
P 1, que foi o primeiro prédio a ser construído no campus e é muito grande a necessidade de reforma. O Sr.
Rogério disse que vai estudar a possibilidade de mudar a ordem da programação; quanto às obras dos
banheiros, foi feito pela engenharia, um aditivo no contrato, com a re-ratificação da planilha dos materiais,
e nesse momento está no setor jurídico da UENF. O Sr. Rogério lembrou ainda, que não houve cortes no
fornecimento de energia elétrica no período das fortes chuvas. O Prof. Vitor informou que existe uma
invasão nas proximidades do campus Carlos Alberto Dias e perguntou se existe possibilidade de construir
um muro para proteger a área do radar, que é da UENF. A Profª Marina perguntou se existe possibilidade
de liberação de verba de pronto-pagamento pois precisa recuperarar uma sala de aula. A Sra. Aline
informou que está aguardando a regulamentação por conta da mudança da lei, mas acredita ser possível até
meados de abril. O Prof. Juraci solicitou indicação para compor a Comissão de Monitoria. Nada mais
havendo a tratar, a Reitora encerrou a reunião às quinze horas e quarenta e oito minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Marcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 18/04/2024,
às 09:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 18/04/2024, às 09:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 71466049 e
o código CRC 233BB1B9.

Referência: Processo nº SEI-260002/001782/2024 SEI nº 71466049

Ata de Reunião 71466049         SEI SEI-260002/001782/2024 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

RIODEJANEIRC'
Sccrclaria dc Iistado de C iência. lccnologia c Inovaçlo

IiniT crsidade I:stadual d(] Norte Flumincnsc I)arcr Rihc'iro

REITORIA

LISTA DE PRESENçA
COLEGIADO EXECUTIVO

769'Reunião Ordinária de lefuf\z{

{fr"
\T?',J

MEMBROS ASSINATURA

ProF Rosana Rodrigues
Reitora

Prof. Fábio Lopes Olivares
Vice-Reitor

U

Prof. Juraci Aparecido Sampaio
Pró-Reitor de Graduação

ProF Maria Cristina Canela Gazotti
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação ?/ 0u*#)
Proí. Deborah Guerra Barroso
Pró-Rêitora de Extensão

Prof. Milton Masahiko Kanashiro
Prô-Reitor de Assuntos Comunitários *it t2
ProF lVlarina Satika Suzuki
DiretoraiCBB

-{) u*-*r=-
ProF Márcia Giardinieri de Azevedo
Diretora/CCT 4k, +-,

( b ,"

,l .:)*{à'

Prof. Alexandre Pio Viana
DiretoíCCTA

I

sr. Pedro césar dá coíã súrei...:--
Diretor Geral de Administração

bl,

UENF
Ar'.

^lbeío
l,amcgo.20(X) - I,arque (-alitórnia - Campos dos Goltacazeí RJ - 2801-3-602

Icl.: (22 ) 27239-7002 E 2739-7001 - - coÍeio clclr(lnico: reiroria a ucni.br

d&

Prof. Geraldo Marcio Timoteo
Diretor/CCH

\ #--

Lista Lista de Presença (71468566)         SEI SEI-260002/001782/2024 / pg. 3

	Ata de Reunião 71466049
	Lista Lista de Presença (71468566)